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MEIDUKIS FARM 

Gospodarstwo szparagowe, posiadające w swoim portfolio również grzyby shiitake.  

 

Charakterystyka: 

Rolnik: Kotryna Meidė 

Położenie: Alukėnų village, Anykščių district, Lithuania 

Wielkość gospodarstwa: 2 ha 

Rok założenia: 2018 

Główne rodzaje działalności: warzywa, grzyby shiitake 

Web: www.meidukis.lt    

 

Pani Kotryna zaczynała swoją działalność od zakupu 2 ha ziemi zaraz po ukończeniu Akademii Rolniczej. 

Gospodarstwo jest zarejestrowane w powiecie Anykščiai, we wsi Alukėnai. 

Główne cele i motywy pracy na roli to możliwość życia na wsi i samodzielnego wychowywania dzieci. 

Istotne była też duża swoboda w tworzeniu i rozwijaniu biznesu, niezależność od pracodawcy, mniejsza 

zależność od miasta. praca stwarza możliwość przyczynienia się do edukowania ludzi na temat wciąż dość 

egzotycznych produktów na Litwie, ponieważ gospodarstwo jest nietradycyjne głównie z powodu 

uprawianych roślin i ich sezonowości. Kiedy producenci warzyw jednorocznych dopiero myślą o siewach, 

gospodarstwo wykonuje najbardziej produktywną pracę w roku. Dziennie można zebrać nawet do 500 kg 

szparagów.  

Kotryna stara się stosować procesy przyjazne dla środowiska w zakresie zwalczania chwastów i chorób 

(np. po sezonie sanitarne zbieranie i palenie wszystkich pędów szparagów i ich pozostałości). Zbiór 

wtkonywany jest tylko ręczne.  

Dochód gospodarstwa jest różnicowany przez małą produkcję grzybów. Grzyby shiitake są uprawiane w 

sposób naturalny na wolnym powietrzu.  

Grunty rolne obejmują 1,75 ha gruntów ornych, 0,02 ha grzybów. Pozostała część to ogród do użytku 

własnego. W gospodarstwie znajduje się również magazyn do przechowywania sprzętu i maszyn, 

miniciągnik, lodówka o pojemności 10 m3 , urządzenia do czyszczenia szparagów. 

Gospodarstwo należy do Litewskiego Stowarzyszenia Producentów Warzyw. Jednak wśród młodych 

rolników w tym stowarzyszeniu panuje pewna wrogość. W tym wieloletnim stowarzyszeniu dominuje 

przekonanie, że młodzi rolnicy wstępują do stowarzyszeń tylko dla korzyści ekonomicznych. Choć takie 

przypadki się zdarzają, młodzi rolnicy chcieliby mieć większe wsparcie ze strony stowarzyszenia, gdy 

pojawia się szczera chęć pracy w tej dziedzinie. Litewskie Stowarzyszenie Producentów Warzyw 

(https://www.ldaa.lt) może zapewnić wszechstronną pomoc w znalezieniu kanałów sprzedaży, kontaktów, 

współpracy z większymi sieciami handlowymi oraz w poszerzaniu wiedzy i umiejętności. Uczestnictwo w 

działaniach stowarzyszenia to okazja do zaangażowania się w przygotowanie aktów prawnych; ubieganie 

się o środki wsparcia to szansa na otrzymanie kilku dodatkowych punktów. Problematycznym aspektem 

działalności tego stowarzyszenia jest fakt, że zrzesza ono bardziej dużych, tradycyjnych producentów 

warzyw. Jednak w ostatnich latach sytuacja zmienia się na lepsze - w miarę jak do stowarzyszenia 

przystępuje coraz więcej młodych rolników, są oni aktywni i starają się reprezentować swoje interesy, 

wspierając osoby o podobnych poglądach. 

Większość produktów z gospodarstwa jest sprzedawana na targu w Poniewieżu, w sklepie internetowym 

gospodarstwa, w sklepach w Anykščiai, Uteny i Wilnie. 

http://www.meidukis.lt/
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Do tej pory gospodarstwo nie rozwijało się wcale lub rozwijało się w niewielkim stopniu. Kotryna jest 

zadowolona z tego, jak wiele korzyści przynosi obecny obszar. Największym wyzwaniem jest niedobór 

pracowników. W warunkach ekspansja należy poważnie zastanowić się nad pozyskaniem pracowników z 

innych regionów lub przyciągnięciem ich z innych regionów.  

Planuje się rozszerzenie produkcji warzyw o różne sezony zbiorów, aby móc je uprawiać samodzielnie lub 

z niewielką liczbą pracowników. Optymalnie byłoby uprawiać 2-4 rośliny na dostępnych gruntach ornych, 

tak aby koszty zatrudnienia pracowników równoważe były dodatkowymi przychodami. Obecnie jednak 

Kotryna myśli o bardziej zaawansowanym przetwórstwie szparagów, prowadzącym do uzyskania 

produktów o wysokiej wartości dodanej. 
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